Obiecuje też w tej przedmowie, że w przyszłości odda do użytku czytelników łacińskich te właśnie książki o *Pieśni nad Pieśniami*, jak i bardzo wiele innych książek Orygenesa. A on, jak widzę, zadowolony z własnego pióra, stara się o zyskanie większej sławy, by być raczej ojcem słowa niż tłumaczem.

Ja więc kontynuuję wprawdzie rzecz przez niego zaczęta i uznaną, ale nie dorównuję mu wymową, bym mógł pochwalić powiedzenia tak wielkiego męża. Stąd obawiam się, by z mojej winy nie wypadło tak, że ten mąż, którego ten [Hieronim] słusznie uznał za drugiego po Apostołach nauczyciela umiejętności i mądrości⁶, może wydawać się o wiele niższym wskutek niedoskonałości mojej wymowy.

³ Orygenes (ok. 186-253).

⁴ Damazy – w latach 366-384 był papieżem, zaś Hieronim był w pewnym okresie jego sekretarzem.

⁵ Ct 1, 3.

⁶ Cf. HIERONIM, *Praefatio ad libros de interpretatione nominum*.

2. Quod ego saepe considerans reticebam, nec deprecantibus me frequenter in hoc opus fratribus annuebam. Sed tua vis, fidelissime frater Macari¹, tanta est, cui obsistere ne imperitia quidem potest; propter quod ne te ultra tam gravem paterer exactorem, etiam contra propositum meum cessi: ea tamen lege atque ordine, ut quantum fieri potest, interpretando sequar regulam praecessorum. Et eius praecipue viri, cuius superius fecimus mentionem²; qui cum ultra septuaginta libellos Origenis, quos Homiliticos appellavit, aliquantos etiam de Tomis in Apostolum³ scriptis transtulisset in Latinum, in quibus cum aliquanta offencicula inveniantur in Graeco, ita eliminavit omnia, interpretando, atque purgavit, ut nihil in illis quod a fide nostra discrepet, Latinus lector inveniat. Hunc ergo etiam nos, licet non eloquentiae viribus, disciplinae tamen regulis in quantum possumus sequimur, observantes scilicet, ne ea quae in libris Origenis a seipso discrepantia inveniuntur atque contraria, proferamus.

Cuius diversitatis causam plenius tibi in *Apologetico*, quem Pamphilianus pro libris ipsius Origenis scripsit⁴, edidimus, brevissimo libello superaddito, in quo evidentibus, ut arbitror, probamentis corruptos esse in quam plurimis ab Haereticis et malevolis libros eius ostendimus⁵: et istos praecipue, quos nunc exigo ut interpreter, id est, περὶ ἀρχῶν, quod de principiis, vel de principatibus, dici potest, qui sunt revera alias et obscurissimi et difficillimi. De rebus enim ibi talibus disputat, in quibus Philosophi omni sua aetate consumpta, nihil invenire potuerunt. Hic vero noster quantum potuit id egit, ut creatoris fidem et creaturarum rationem^a, quam illi ad impietatem traxerunt, ad pietatem ipse converteret. Sicubi ergo nos in libris eius aliquid contra id invenimus, quod ab eo caeteris locis pie^b de Trinitate fuerat definitum, veluti adulteratum hoc et alienum, aut praetermissum, aut secundum eam regulam protulimus, quam ab ipso frequenter invenimus affirmatam. Si qua sane, velut peritis iam et scientibus loquens, dum breviter transire vult, obscurius protulit: nos ut manifestior fieret locus, ea quae de ipsa re in aliis eius libris apertius legeramus, adiecimus, explanationi studentes; nihil tamen nostrum diximus: sed licet in aliis locis, dicta sua tamen sibi^c reddidimus. Hoc autem